
 

 
 

 

 AGENDA 
 

 
 

 

CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG DE-ORLLEWIN 
CYMRU 

 
2.00 PM DYDD MAWRTH, 30 GORFFENNAF 2024 

 
O BELL TRWY TEAMS 

 

 
Rhaid gosod pob ffôn symudol ar y modd distaw ar gyfer parhad y 

Cyfarfod 
 

Gweddarlledu/Cyfarfodydd Hybrid: 
Gellir ffilmio’r cyfarfod hwn i’w ddarlledu’n fyw neu’n ddiweddarach drwy 

wefan y cyngor. Drwy gymryd rhan, rydych yn cytuno i gael eich ffilmio ac 
i’r delweddau a’r recordiadau sain hynny gael eu defnyddio at ddibenion 

gweddarlledu a/neu hyfforddiant o bosib. 
 

Rhan 1 
 

1.  Croeso a chyhoeddiadau'r Cadeirydd   
 

2.  Datganiadau o fuddiannau   
 

3.  Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol  (Tudalennau 3 - 8) 
 

4.  Diweddariad yr Is-bwyllgor - Lles Economaidd a Datblygiad 
Economaidd Rhanbarthol  (Tudalennau 9 - 20) 
 

5.  Cynllun Corfforaethol 2023-2028 - Blaenoriaethau Corfforaethol ar 
gyfer 24/25  (Tudalennau 21 - 156) 
 

6.  Cynllun Cydraddoldeb Strategol Drafft  (Tudalennau 157 - 178) 
 

7.  Cyd-bwyllgor Corfforedig De-orllewin Cymru - Penodi'r Prif 
Swyddog Gweithredol  (Tudalennau 179 - 182) 
 



8.  Monitro Ariannol Chwarter 1 2024/25  (Tudalennau 183 - 188) 
 

9.  Rhagolwg Alldro a Ffurflen Flynyddol Cyn-Archwilio 2023/2024  
(Tudalennau 189 - 198) 
 

10.  Bwrdd Cynghori'r Sector Preifat - Recriwtio - Ymgynghorwyr  
(Tudalennau 199 - 256) 
 

11.  Blaenraglen Waith  (Tudalennau 257 - 260) 
 

12.  Eitemau brys   
Unrhyw eitemau brys yn ôl disgresiwn y Cadeirydd yn unol ag  
Adran 100BA(6)(b) o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 (fel y’i  
diwygiwyd). 
 
 

 
W.Bramble 

Prif Weithredwr 
 

Canolfan Ddinesig 
Port Talbot 24th Gorffennaf 2024 
 
 
 
Aelodaeth y Pwyllgor:  
 
Cadeirydd: Y Cynghorydd R.Stewart 

 
Is-gadeirydd: 
 

Y Cynghorydd D.Price 
 

Cynghorwyr: 
 

J.Harvey, S.K.Hunt, N.Wooding, J.Williams, 
P.Boyle, E.Evans a/ac S.Toombs 
 

Parc  
Cenedlaethol  
Cynrychiolwyr: 
 

 
 
A.Edwards a/ac D.Clements  

Aelodau  
Cyfetholedig: 

N.Wooding, J.Williams, P.Boyle, E.Evans a/ac 
S.Toombs 

 
 
 



- 1 - 
 

Dydd Iau, 23 Mai 2024 

CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG DE-ORLLEWIN CYMRU 
 

(O Bell Trwy Teams) 
 

Aelodau sy’n Bresennol:  Dydd Iau, 23 Mai 2024 
 
 
Cadeirydd: 
 

Cynghorydd R.Stewart 
 

Is-gadeirydd: 
 

Cynghorydd  D.Price 
 

Cynghorwyr: 
 

J.Harvey a/ac J.Hurley 
 

Parc Cenedlaethol  
Cynrychiolwyr: 
 

 
A.Edwards a/ac D.Clements 

Aelod Cyfetholedig: 
 

E.Evans, J.Hardisty a/ac P.Boyle 

Swyddogion sy’n 
Bresennol: 
 

M.Nicholls, W.Walters, W.Bramble, G.Jones, 
T.Jones, C.Griffiths, C.Moore, S.Aldred-Jones, 
K.Tillman, S.Davies, R.Lewis, M.Wade a/ac 
C.Plowman 
 

Cynghorwyr Allanol: 
 

L.White 
 

 

 
1. PENODI CADEIRYDD AC IS-GADEIRYDD AR GYFER CYD-

BWYLLGOR CORFFOREDIG DE-ORLLEWIN CYMRU 
 
PENDERFYNWYD: 
 
Penodi'r Cyng. Rob Stewart (Cyngor Sir Abertawe) yn Gadeirydd a 
phenodi'r Cyng. Darren Price (Cyngor Sir Gâr) yn Is-Gadeirydd Cyd-
bwyllgor Corfforedig De-orllewin Cymru.  
 

2. CROESO A CHYHOEDDIADAU'R CADEIRYDD 
 
Croesawodd y Cadeirydd bawb i'r cyfarfod.  
 

3. DATGANIADAU O FUDDIANNAU 
 
Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiadau o fuddiannau.   
 

Tudalen3

Eitem yr Agenda3



- 2 - 
 

Dydd Iau, 23 Mai 2024 

4. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 
 
Cymeradwywyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 21 Chwefror 
2024 fel cofnod cywir.  
 

5. AIL-GYFANSODDIAD CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG DE-
ORLLEWIN CYMRU 
 
Darparwyd adroddiad i'r Pwyllgor a oedd â'r nod o ailgyfansoddi Cyd-
bwyllgor Corfforedig De-orllewin Cymru, a oedd yn cynnwys nodi'r 
trefniadau gweinyddol a llywodraethu ar gyfer y flwyddyn ddinesig 
sydd ar ddod.  
 
Cyfeiriodd y Swyddog Monitro ar gyfer Cyd-bwyllgor Corfforedig De-
orllewin Cymru at y cynigion yn yr adroddiad a ddosbarthwyd, a 
fyddai'n ffurfio rhan o'r ailgyfansoddiad.  
 
Nodwyd bod tymor Cadeirydd presennol Bwrdd Iechyd Prifysgol Bae 
Abertawe'n dod i ben, a bod Cadeirydd newydd wedi'i benodi. Byddai 
angen adlewyrchu'r newid hwn yn y ddogfennaeth sy'n ymwneud ag 
Aelodau Cyfetholedig Cyd-bwyllgor Corfforedig De-orllewin Cymru.  
 
PENDERFYNWYD: 
 
Nodi penodiad aelodau'r Cyd-bwyllgor Corfforedig a nodwyd ym 
mharagraff 5 yr adroddiad a ddosbarthwyd.  
 
Cymeradwyo cyfetholiad aelodau'r Awdurdodau Parciau 
Cenedlaethol i'r Cyd-bwyllgor Corfforedig ar gyfer pob mater (ac 
eithrio cynllunio strategol o ystyried eu statws pleidleisio) heb 
bleidlais ar gyfer y flwyddyn ddinesig 2024/2025.  
 
Cymeradwyo creu'r is-bwyllgorau a nodwyd ym mharagraff 9 o'r 
adroddiad a ddosbarthwyd, a'r cynrychiolwyr arfaethedig a benodwyd 
i'r is-bwyllgorau a nodir ym mharagraff 9 a 10 o'r adroddiad a 
ddosbarthwyd.  
 
Cymeradwyo cyfetholiad aelodau o Awdurdodau'r Parciau 
Cenedlaethol i Is-bwyllgorau'r Cyd-bwyllgor Corfforedig ar gyfer pob 
mater  
(ac eithrio ar gyfer cynllunio strategol o ystyried eu statws pleidleisio) 
heb bleidlais ar gyfer y flwyddyn ddinesig 2024/2025.  
 

Tudalen4



- 3 - 
 

Dydd Iau, 23 Mai 2024 

Cymeradwyo sefydlu'r Is-bwyllgor Llywodraethu ac Archwilio ar gyfer 
Cyd-bwyllgor Corfforedig De-orllewin Cymru fel y nodir ym 
mharagraffau 14-19 o'r adroddiad a ddosbarthwyd.  
 
Cymeradwyo’r penderfyniad i ddynodi Pwyllgor Safonau Cyngor 
Bwrdeistref Sirol Castell-nedd Port Talbot fel Pwyllgor Safonau Cyd-
bwyllgor Corfforedig De-orllewin Cymru.  
 
Cymeradwyo sefydlu Is-bwyllgor Trosolwg a Chraffu ar gyfer Cyd-
bwyllgor Corfforedig De-orllewin Cymru fel y nodir ym mharagraffau 
23-29 o'r adroddiad a ddosbarthwyd.  
 
Cymeradwyo'r amserlen ar gyfer cyfarfodydd yn y dyfodol ar gyfer  
Cyd-bwyllgor Corfforedig Rhanbarthol De-orllewin Cymru a'i 
bwyllgorau cysylltiedig fel y nodir ym mharagraff 30 o'r adroddiad a 
ddosbarthwyd.  
 
Cymeradwyo adnewyddu penodiad aelodau cyfetholedig, a nodwyd 
ym  
mharagraff 32 o'r adroddiad a ddosbarthwyd, ar gyfer y flwyddyn 
ddinesig 2024/2025.  
 
Cymeradwyo adnewyddu penodiad yr ymgynghorwyr, a nodwyd ym  
mharagraff 34 o'r adroddiad a ddosbarthwyd, ar gyfer y flwyddyn 
ddinesig 2024/2025.   
  

6. CYNLLUN TRAFNIDIAETH RHANBARTHOL DE-ORLLEWIN 
CYMRU - Y DIWEDDARAF AM Y RHAGLEN 
 
Cafodd yr Aelodau'r wybodaeth ddiweddaraf am y rhaglen waith 
mewn perthynas â'r Cynllun Trafnidiaeth Rhanbarthol (CTRh).  
 
Atgoffwyd y Pwyllgor fod y Cynllun Gweithredu a'r Achos dros Newid 
wedi cael eu cynhyrchu a'u cyflwyno i Lywodraeth Cymru; y cam 
nesaf oedd cynhyrchu drafft cychwynnol y CTRh.  
 
Esboniwyd bod Swyddogion, yn ystod camau cynnar y gwaith, wedi 
mynegi pryderon am yr amserlenni a ddarparwyd gan Lywodraeth 
Cymru ynghylch datblygu'r CTRh; diben yr adroddiad hwn oedd 
amlygu'r newid yn yr amserlenni o gynhyrchu drafft cychwynnol y 
CTRh.  
 
Nododd swyddogion fod yr amserlen gychwynnol yn nodi bod angen i 
Gyd-bwyllgorau Corfforedig gyflwyno'u drafftiau cyntaf i Lywodraeth 

Tudalen5



- 4 - 
 

Dydd Iau, 23 Mai 2024 

Cymru erbyn 29 Mai 2024; gyda'r drafft terfynol yn cael ei gyflwyno 
erbyn 31 Hydref 2024. Hysbyswyd Aelodau y byddai'r amserlen 
ddiwygiedig yn cynnwys cyfnod ymgynghori ym mis Mai/Mehefin 
2024, a diweddariad i'r polisi a gyflwynwyd i Lywodraeth Cymru erbyn 
mis Gorffennaf 2024. Ychwanegwyd bod swyddogion yn gweithio 
tuag at yr amserlen wreiddiol ar gyfer cyflwyno'r drafft terfynol i 
Lywodraeth Cymru (31 Hydref 2024) ar hyn o bryd.  
 
Soniwyd y gallai rhai o'r amserlenni sy'n gysylltiedig â'r Cynllun 
Trafnidiaeth Rhanbarthol gael eu newid ychydig eto, oherwydd 
cyhoeddiad yr Etholiad Cyffredinol ar 4 Gorffennaf.  
 
Diolchwyd i swyddogion am eu gwaith parhaus wrth ddatblygu a 
llunio'r Cynllun Trafnidiaeth Rhanbarthol ar gyfer De-orllewin Cymru.  
 
PENDERFYNWYD: 
 
Cymeradwyo diwygiad i'r rhaglen waith ar gyfer cam drafft 
cychwynnol Cynllun Trafnidiaeth Rhanbarthol De-orllewin Cymru, fel 
y nodwyd yn yr adroddiad a ddosbarthwyd.  
 

7. Y DIWEDDARAF AM SAFONAU'R GYMRAEG 
 
Cafodd y Pwyllgor yr wybodaeth ddiweddaraf mewn perthynas â 
Hysbysiad Cydymffurfio â Safonau'r Gymraeg.  
 
Amlygwyd bod Swyddogion wedi derbyn yr Hysbysiad Cydymffurfio 
oddi wrth Gomisiynydd y Gymraeg ar 24 Ebrill 2024, gydag eithriadau 
o ddau safon a nodwyd fel a ganlyn:  
 

 WLS 145 Hyrwyddo – Llunio, a chyhoeddi ar wefan y sefydliad, 
strategaeth 5 mlynedd sy’n esbonio sut mae Cydbwyllgor 
Corfforedig De-orllewin Cymru'n bwriadu mynd ati i hybu’r 
Gymraeg ac i hwyluso defnyddio’r Gymraeg yn ehangach yn yr 
ardal 
 

 WLS 146 Hyrwyddo – Bum mlynedd ar ôl cyhoeddi strategaeth 
yn unol â safon 145, rhaid asesu a chyhoeddi canfyddiadau'r 
asesiad ar y wefan.  

 
Gofynnwyd a allai'r Cyd-bwyllgor Corfforedig dderbyn diweddariadau 
ynghylch datblygiad hyrwyddo'r Gymraeg. Byddai Prif Weithredwr y 
Cyd-bwyllgor Corfforedig yn gofyn am gyngor ynghylch ai'r cyfarfod 
hwn fyddai'r fforwm priodol, gan fod agweddau ehangach ar 

Tudalen6



- 5 - 
 

Dydd Iau, 23 Mai 2024 

hyrwyddo'r Gymraeg o fewn y Rhanbarth yn cael eu dirprwyo i 
sefydliadau eraill o ran cyfrifoldebau. Fodd bynnag, nodwyd y byddai 
adroddiadau diweddaru yn y dyfodol yn cael eu darparu i'r Pwyllgor 
mewn perthynas â gweithredu Safonau'r Gymraeg y Cydbwyllgor 
Corfforedig.  
 
PENDERFYNWYD: 
 
Nodi Hysbysiad Cydymffurfio â Safonau'r Gymraeg.  
 
Dirprwyo'r Prif Weithredwr i adolygu a  
gweithredu'r Hysbysiad Cydymffurfio i ddangos derbyn Safonau'r 
Gymraeg sy'n berthnasol i Gyd-bwyllgor Corfforedig De-orllewin 
Cymru.  
  

8. EITEMAU BRYS 
 
Ni dderbyniwyd unrhyw eitemau brys.  

 
 
 
 

CADEIRYDD 

Tudalen7



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag

Tudalen8



 

1 

  

SOUTH WEST WALES CORPORATE JOINT COMMITTEE 
 

30th July 2024 
 

Report of the Chief Executive 
 

      Report Title: Delivery Update - Shared Prosperity Fund (SPF)  
 

Purpose of Report For Information 
To provide Members of the South West 
Wales Corporate Joint Committee 
(SWWCJC) with an update on the delivery of 
the Shared Prosperity Fund (SPF). 
 
Emphasis is given to  Quarter 1 expenditure 
(March 2024) together with the performance 
data on behalf of the South West Wales 
region. 

Recommendation(s) For Information
[...]
 arbenigwyr deinamig yn y sector preifat i helpu 

De-orllewin Cymru i fod yn rhanbarth mwy llewyrchus, 

mwy gwyrdd a mwy cysylltiedig yn y blynyddoedd nesaf. 

Mae Cyd-bwyllgor Corfforaethol De-orllewin Cymru yn annog ceisiadau 
gan arbenigwyr mewn sectorau gan gynnwys trafnidiaeth, cynllunio, defnydd 
tir ac ynni i ymuno â bwrdd ymgynghorol newydd. Ar ôl cael ei sefydlu, 
bydd y bwrdd yn rhoi cyngor arbenigol i aelodau’r pwyllgor, sy’n cynnwys 
uwch-gynrychiolwyr pedwar awdurdod lleol Dinas-ranbarth Bae Abertawe, 
yn ogystal ag awdurdodau Parc Cenedlaethol Bannau Brycheiniog a 
Pharc Cenedlaethol Sir Benfro. 

Mae ceisiadau ar gyfer ymgynghorwyr y sector preifat hefyd yn cael eu 
gwahodd ar gyfer sectorau eraill gan gynnwys y diwydiannau adeiladu, digidol, 
twristiaeth a chreadigol. Rydym yn chwilio am unigolyn sydd â phrofiad 
sylweddol yn y sectorau a nodir, yn ogystal â sgiliau arwain a chyfathrebu 
cryf, a pharodrwydd i weithio mewn partneriaeth ag eraill. 

Mae rhagor o wybodaeth am Gyd-bwyllgor Corfforaethol De-orllewin Cymru 
ar gael drwy fynd i www.cbcdeorllewin.cymru 

Gofynnir i arbenigwyr yn y sector preifat sydd â diddordeb mewn cael gwybod 
rhagor amdano wneud cais i fod yn aelod o’r bwrdd ymgynghorol gysylltu â 

Ms Kristy Tillman trwy Kristy.Tillman@abertawe.gov.uk 

Mae manylion y rôl a ffurflen gais ar gael ar www.cbcdeorllewin.cymru 

Y dyddiad cau ar gyfer ceisiadau yw 22.07.2024 (11.59pm) 

Dynamic private sector experts are wanted to help South 

West Wales become a more prosperous, greener and 

better connected region in the coming years. 

The South West Wales Corporate Joint Committee is encouraging 
applications from specialists in sectors including transport, planning, land use 
and energy to join a new advisory board. Once in place, the advisory board will 
provide expert guidance to members of the committee, which include senior 
representatives from the Swansea Bay City Region’s four local authorities, as 
well as the Bannau Brychein
[...]
refniadau partneriaeth ranbarthol cryf 
sydd eisoes ar waith i wneud cynnydd mewn meysydd allweddol gan gynnwys: 
 
• Datblygu ymhellach gynllunio strategol rhanbarthol ar gyfer trafnidiaeth; 
• Cyflawni dyheadau rhanbarthol ar gyfer ynni a datblygiad economaidd, a 
• Paratoadau ar gyfer cynllun datblygu strategol cyntaf erioed y rhanbarth.  
 
Mae tri amcan llesiant wedi'u gosod i lywio'r gwaith cychwynnol, er y caiff y rhain eu 
hadolygu wrth i'w gwaith aeddfedu i sicrhau eu bod yn addas i'r diben yn barhaus. Nodir 
isod yr amcanion llesiant er hwylustod: 
 

• Amcan 1 Cynllun Cyflawni Economaidd Rhanbarthol a Strategaeth Ynni 
Rhanbarthol 
Cydweithio i gyflawni'r Cynllun Cyflawni Economaidd Rhanbarthol a'r Strategaeth 
Ynni Ranbarthol, a thrwy hynny wella llesiant economaidd datgarboneiddio De-
orllewin Cymru i'n cenedlaethau i ddod. 

• Amcan 2 Cynllun Trafnidiaeth Rhanbarthol ar gyfer De-orllewin Cymru 
Llunio Cynllun Trafnidiaeth Rhanbarthol ar gyfer De-orllewin Cymru sy'n seiliedig ar 
gydweithio ac yn galluogi darparu system drafnidiaeth sy'n dda ar gyfer ein 
cenedlaethau o bobl a chymunedau presennol ac i'r dyfodol, yn dda i'n hamgylchedd 
ac yn dda i'n heconomi a'n lleoedd (gwledig a threfol). 

• Amcan 3 Cynllun Datblygu Strategol ar gyfer De-orllewin Cymru 
Llunio Cynllun Datblygu Strategol cadarn y gellir ei gyflenwi, ei gydgysylltu ac sy'n 
arbennig yn lleol ar gyfer De-orllewin Cymru a sefydlwyd drwy ymgysylltu a 
chydweithio â rhanddeiliaid ac sy'n nodi'n glir beth yw maint a lleoliad twf y dyfodol ar 
gyfer ein cenedlaethau'r dyfodol. 

 

Llywodraethu  

Mae Cyd-bwyllgor Corfforaethol De-orllewin Cymru yn cynnwys Cyngor Sir Caerfyrddin, 
Cyngor Dinas a Sir Abertawe, Cyngor Sir Penfro a Chyngor Bwrdeistref Sirol Castell-nedd 

Tudalen235



 

 

Bwrdd Ymgynghorol Sector Preifat Cyd-bwyllgor Corfforaethol De-orllewin Cymru - Canllawiau a Manyleb fersiwn 2 
Mawrth 2024                                   
                                                                                                                                                                                              3 
 

Port Talbot. O ran rhai swyddogaethau cynllunio datblygu, mae Parc Cenedlaethol Sir 
Benfro a Pharc Cenedlaethol Bannau Brycheiniog hefyd yn aelodau. 
 
Mae aelodau Cyd-bwyllgor Corfforaethol De-orllewin Cymru yn cynnwys: Arweinwyr 
Gweithredol Cyngor Sir Caerfyrddin, Cyngor Bwrdeistref Sirol Castell-nedd Port Talbot, 
Cyngor Sir Penfro, Dinas a Sir Abertawe ynghyd ag aelod o Awdurdod Parc Cenedlaethol 
Bannau Bryncheiniog ac Awdurdod Parc Cenedlaethol Arfordir Sir Benfro. 
 

Cyfarfu Cyd-bwyllgor Corfforaethol De-orllewin Cymru am y tro cyntaf ym mis Ionawr 2022 
ac ym mis Hydref 2022, cytunodd ar ddull ar gyfer penodi cynrychiolwyr o'r sector preifat i 
Fwrdd Ymgynghorol, ynghyd â rhoi statws cyfetholedig i gadeirydd y bwrdd ymgynghorol 
hwn ar Gyd-bwyllgor Corfforaethol De-orllewin Cymru ar sail nad yw'n pleidleisio yn amodol 
ar dderbyn cytundeb cyfethol wedi'i lofnodi. Cymeradwywyd Cylch Gorchwyl yng nghyfarfod 
y Cyd-bwyllgor a gynhaliwyd ar 7 Hydref 2022 Advisers Report.pdf (npt.gov.uk). 
 

Roedd y Cytundeb Cydweithio ar gyfer Bargen Ddinesig Bae Abertawe yn gofyn am sefydlu 
Bwrdd Strategaeth Economaidd, a bu'n rhaid i Lywodraethau'r DU a Chymru gytuno ar ei 
aelodaeth. Cytunwyd ar aelodaeth yr Bwrdd Strategaeth Economaidd ym mis Tachwedd 
2017. Mae gan y saith aelod o'r Bwrdd Strategaeth Economaidd ddiddordeb mewn 
cyfranogiad ehangach yng ngweithgareddau'r Cyd-bwyllgor ac felly nhw fydd aelodau 
craidd y bwrdd ymgynghorol ar gyfer y Cyd-bwyllgor. Fodd bynnag, mae Cyd-bwyllgor 
Corfforaethol De-orllewin Cymru wedi nodi angen i ehangu cynrychiolaeth - yn enwedig o 
ran arbenigedd ym meysydd trafnidiaeth, cynllunio a defnydd tir ac ynni, yn ogystal â 
meysydd ychwanegol eraill, gan gynnwys (ond heb fod yn gyfyngedig i) sectorau adeiladu, 
digidol, creadigol a thwristiaeth. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen236

https://democracy.npt.gov.uk/documents/s81683/Advisers%20Report.pdf


 

 

Bwrdd Ymgynghorol Sector Preifat Cyd-bwyllgor Corfforaethol De-orllewin Cymru - Canllawiau a Manyleb fersiwn 2 
Mawrth 2024                                   
                                                                                                                                                                                              4 
 

 

Rôl Bwrdd Ymgynghorol Sector Preifat Cyd-bwyllgor Corfforaethol De-orllewin 

Cymru 

Dyma'r pwrpas: 
 
a) Cynnal partneriaeth ymgynghorol agos â Dinas-Ranbarth Bae Abertawe a Swyddogion 

Gweithredol yr holl sefydliadau sy'n gysylltiedig â Chyd-bwyllgor Corfforaethol De-
orllewin Cymru sy'n cefnogi cynllunio datblygiad strategol, cynllunio trafnidiaeth, llesiant 
economaidd ac ynni drwy is-bwyllgorau sefydledig.  

b) Rhoi cipolwg allanol ar y farchnad a gwybodaeth benodol am bynciau a mentrau 
allweddol, a deallusrwydd, i gefnogi Cyd-bwyllgor Corfforaethol De-orllewin Cymru ac 
aliniad i strategaeth genedlaethol, ranbarthol a lleol. 

c) Sefydlu grwpiau gorchwyl strategol pan fo'n ofynnol i ddarparu cyngor â ffocws, yn 
enwedig ynghylch cyfleoedd ariannu ysgogiad fel Innovate UK neu Gronfa Strategol 
Ranbarthol. 

d) Darparu cyflwyniadau i'r farchnad, y rhwydwaith, buddsoddi ac ariannu. 
e) Sicrhau bod cydweithio'n ychwanegu gwerth a sicrhau'r potensial mwyaf posibl gyda 
chyfranogiad a chysylltiadau ymhlith rhanddeiliaid allweddol. 
 
f) Ymgysylltu â rhanddeiliaid a phartneriaid presennol a phartneriaid posibl i nodi cyfleoedd 
a risgiau'r farchnad. 
 
g) Sicrhau cyfathrebu clir a thryloyw gyda'r trefniadau llywodraethu a chyrff allanol. 
 
h) Gweithredu fel llysgenhadon rhanbarthol Cyd-bwyllgor Corfforaethol De-orllewin Cymru i 
godi a hyrwyddo proffil y rhanbarth ar lefel genedlaethol ac o fewn y gymuned fusnes. 
 
i) Rhoi cyngor ac arweiniad drwy gydol y broses o ddatblygu strategaeth ranbarthol a 
mentrau buddsoddi allweddol. 
 
j) Darparu arweinyddiaeth, mewnwelediad a deallusrwydd ar draws y rhanbarth ac mewn 
perthynas â marchnadoedd allanol ac amgylcheddau polisi gwleidyddol. 
 
 
Bydd gan Gynrychiolwyr y Sector Preifat hawl i fynd i unrhyw is-bwyllgor o Gyd-bwyllgor 
Corfforaethol De-orllewin Cymru i gyfrannu (heb hawl pleidleisio) ar gais Prif Weithredwr 
Cyd-bwyllgor Corfforaethol De-orllewin Cymru. 
 
 

Rôl Aelod o'r Bwrdd Ymgynghorol Sector Preifat 
 
Mae Cyd-bwyllgor Corfforaethol De-orllewin Cymru yn ceisio penodi hyd at ddeuddeg aelod 
sy'n ffurfio'r Bwrdd Ymgynghorol Sector Preifat i gefnogi'r weledigaeth ar gyfer De-orllewin 
Cymru 2035. 
 
 
 
 

Tudalen237



 

 

Bwrdd Ymgynghorol Sector Preifat Cyd-bwyllgor Corfforaethol De-orllewin Cymru - Canllawiau a Manyleb fersiwn 2 
Mawrth 2024                                   
                                                                                                                                                                                              5 
 

 
 
 

Meini Prawf Dethol  

Bydd yr holl fynegiannau o ddiddordeb yn cael eu hasesu yn ôl y meini prawf canlynol:  
 
Sgiliau, Nodweddion a Phrofiad Hanfodol  
 

• Gwybodaeth a phrofiad ym meysydd Trafnidiaeth, Cynllunio a Defnyddio Tir ac Ynni. 
Byddai gennym ddiddordeb mewn clywed gennych hefyd os oes gennych 
arbenigedd mewn meysydd ychwanegol, gan gynnwys (ond heb fod yn gyfyngedig i) 
y sectorau adeiladu, digidol, creadigol a thwristiaeth. 

 

• Profiad helaeth yn y sector preifat.  
 

• Ethos partneriaeth ac arweinyddiaeth gref  
 

• Dangos dealltwriaeth o'r amgylchedd strategol ehangach ac ystyried hyn wrth wneud 
argymhellion.  

 

• Y gallu i gyfleu negeseuon cymhleth i amrywiaeth o gynulleidfaoedd.  
 
Mae Cyd-bwyllgor Corfforaethol De-orllewin Cyrmu yn cydnabod pwysigrwydd datblygu a 
thyfu'r Iaith Gymraeg ac yn croesawu ceisiadau gan ymgeiswyr sy'n dangos eu bod yn 
medru gweithio'n Saesneg neu'n Gymraeg.  
 

Amserlenni'r Cyfarfod
[...]

Decision Will Bramble  

Meeting Date 

2024 
Agenda Item Type Contact Officer 

22 October 
2024 (Special) 
(10am) 

Draft Regional Transport Plan, Integrated Well-being Appraisal and Regional 
Transport Delivery Plan 

 

               Decision  Stuart Davies  

Welsh Language Standards – Compliance Update  
 

Information  Kristy Tillman  

Budget Update Pre Audit Return  
 

Information  Chris Moore 

Quarter 2 Financial Monitoring 2024/25 
 

Information Chris Moore 

Meeting Date 

2024 
Agenda Item Type Contact Officer 

3 December 
2024 
(10am) 

Corporate Plan 2023 – 2028 – Priorities 2025/26 – Authority to Consult  
 

              Decision  Kristy Tillman  

Sub Committee Update - Strategic Planning (Consultation) 
 

Information Nicola Pearce 

South West Wales Corporate Joint Committee Annual Return for year 
ending 31 March 2024 
 

Information Chris Moore 

Draft Budget Options for 2025/26 
 

Decision  Chris Moore 

 

T
udalen258



 

 

 

Meeting Date 

2025 
 

Agenda Item Type Contact Officer 

21 January 
(10am) 

Quarter 3 Financial Monitoring 2024/25 
 

Information Chris Moore 

Budget for financial year 2025/26 
 

Decision Chris Moore 

Energy – Programme Update Information  Richard Brown / Rachel 
Moxey 

Sub-Committee Update – Economic Wellbeing and Economic 
Development 
 

Information  Ainsley Davies/Simon 
Davies/Paul Relf 

Meeting Date 

2025 
 

Agenda Item Type Contact Officer 

18 March 2025 
(10am) 

Corporate Plan 2023 – 2028 version 3 – Corporate Priorities 2025/26 
 

Decision Kristy Tillman 

Annual Report 2024/25 
 

Information Kristy Tillman  

Final Regional Transport Plan, Integrated Well-being Appraisal and Regional 
Transport Delivery Plan 

 

Decision Mark Wade / Stuart Davies  

 

 

 

T
udalen259



M
ae’r dudalen hon yn fw

riadol w
ag


	Agenda
	3 Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol
	Cofnodion

	4 Diweddariad yr Is-bwyllgor - Lles Economaidd a Datblygiad Economaidd Rhanbarthol
	5 Cynllun Corfforaethol 2023-2028 - Blaenoriaethau Corfforaethol ar gyfer 24/25
	Appendix A Corporate Plan 2023-2028 ver 002 24 25 Priorities draft002
	Appendix B Corporate Plan 2023-2028 version002 IIA draft080724
	Appendix C Corporate Plan Priorities 24 25 - Consult Summary 19.02.2024

	6 Cynllun Cydraddoldeb Strategol Drafft
	Appendix A SWWCJC Joint Equality Diversity and Inclusion Strategy Draft Issued 23.07.24

	7 Cyd-bwyllgor Corfforedig De-orllewin Cymru - Penodi'r Prif Swyddog Gweithredol
	8 Monitro Ariannol Chwarter 1 2024/25
	9 Rhagolwg Alldro a Ffurflen Flynyddol Cyn-Archwilio 2023/2024
	10 Bwrdd Cynghori'r Sector Preifat - Recriwtio - Ymgynghorwyr
	Appendix 1 Bilingual - PSAB Advertisement Final version 270624
	Appendix 2 Welsh - PSAB EoI Form Final Version 270624
	Appendix 3 English - PSAB EoI Form Final Version 270624
	Appendix 4 Welsh - PSAB Specification Document Final version 270624
	Appendix 5 English - PSAB Specification Document Final version 270624
	Appendix 6 Welsh - PSAB ToR version 2 Final 270624
	Appendix 7 English - PSAB ToR version 2 Final 270624

	11 Blaenraglen Waith



Minutes of the meeting


- 1 - 
 

Dydd Mawrth, 30 Gorffennaf 2024 

CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG DE-ORLLEWIN CYMRU 
 

(O Bell Trwy Teams) 
 

Aelodau sy’n Bresennol:  Dydd Mawrth, 30 Gorffennaf 2024 
 
 
Cadeirydd: 
 

Cynghorydd R.Stewart 
 

Is-gadeirydd: 
 

Cynghorydd D.Price 
 

Cynghorwyr: 
 

J.Harvey a/ac J.Hurley 
 

Parc Cenedlaethol  
Cynrychiolwyr: 
 
 

 
A.Edwards and D.Clements 

Aelodau 
Cyfetholedig: 
 

 
S.Toombs 

Swyddogion sy’n 
Bresennol: 
 

M.Nicholls, W.Bramble, K.Jones, G.Jones, 
T.Jones, C.Griffiths, C.Moore, K.Tillman, 
S.Aldred-Jones, P.Relf, S.Davies, R.Moxey, 
A.Williams a/ac C.Plowman 
 

 

 
1. CROESO A CHYHOEDDIADAU'R CADEIRYDD 

 
Croesawodd y Cadeirydd bawb i'r cyfarfod. 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU 
 
Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiadau o fuddiannau.  
 

3. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 
 
Cymeradwywyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 23 Mai 2024 fel 
cofnod cywir.  
 
 
 
 



- 2 - 
 

Dydd Mawrth, 30 Gorffennaf 2024 

4. DIWEDDARIAD YR IS-BWYLLGOR - LLES ECONOMAIDD A 
DATBLYGIAD ECONOMAIDD RHANBARTHOL 
 
Derbyniodd yr aelodau ddiweddariad am y broses o roi Cronfa 

Ffyniant Gyffredin y DU ar waith yn ne-orllewin Cymru, sy'n un o bileri 

allweddol y Cynllun Cyflawni Economaidd Rhanbarthol.  

Eglurodd y swyddogion fod rhanbarth De-orllewin Cymru wedi dewis 

defnyddio dull prosiectau angori, lle byddai pob awdurdod lleol yn 

derbyn ei ddyraniad dangosol. Nodwyd bod y dull hwn yn cysylltu â 

darpariaeth graidd ym mhob awdurdod lleol, yn enwedig lle roedd 

adnoddau ar gael i gefnogi busnesau bach,  gan adeiladu ar y maes 

gweithio craidd hwnnw drwy ddefnyddio cyllid y Gronfa Ffyniant 

Gyffredin i ehangu'r gefnogaeth a chreu cyllidebau ar gyfer grantiau 

i'w defnyddio gan fusnesau a chymunedau.  

Amlygwyd bod creu'r Cynllun Cyflawni Economaidd wedi helpu i 

wneud cynnydd pan gyhoeddwyd y Gronfa Ffyniant Gyffredin; roedd 

yn ei gwneud yn haws cyfeirio'r cyllid i ymdrin â'r pwysau roedd 

Swyddogion yn ymwybodol ohonynt ar draws y rhanbarth.  

O ran y ffigurau gwariant, cadarnhaodd y swyddogion eu bod yn dal i 

weithio yn ôl y proffiliau gwreiddiol, nad oeddent yn gyfredol mwyach; 

er bod y ffigurau gwariant ar ei hôl hi'n sylweddol yn ôl pob golwg, 

roeddent yn gymesur â sefyllfa bresennol y rhanbarth. Nodwyd bod y 

rhaglen tua dau chwarter ar ei hôl hi oherwydd yr oedi cyn iddi gael ei 

chymeradwyo;  roedd swyddogion wedi bod yn siarad am yr angen i 

estyn y rhaglen am o leiaf ddau chwarter er mwyn mwyafu’r 

canlyniadau y mae'r rhaglen yn eu cyflawni.  

Rhoddwyd gwybod i'r pwyllgor fod adroddiadau helaeth am y rhaglen 

ar lefel leol. Crybwyllwyd bod nifer o ganlyniadau'n cael eu cyflawni ar 

draws y rhanbarth ar hyn o bryd, yn enwedig o ran datblygu busnes; 

roedd nifer mawr o fusnesau'n cael eu cefnogi'n uniongyrchol ac 

roedd y busnesau'n sylwi ar yr effeithiau ac yn elwa ohonynt.  

Amlygwyd bod Cadeirydd Cyd-bwyllgor Corfforedig De-orllewin 

Cymru wedi ysgrifennu i Lywodraeth y DU i ofyn am amser 

ychwanegol i sicrhau bod y prosiectau'n cael eu cwblhau.  

Mynegodd yr aelodau fod canlyniadau rhanbarthol wedi dangos pa 

mor gadarnhaol oedd y model hwn a'i addasrwydd ar gyfer cynnal 

cynlluniau fel hyn; eglurwyd nad oeddent am ailgydio yn y model 

blaenorol a oedd wedi cael ei ddefnyddio.  



- 3 - 
 

Dydd Mawrth, 30 Gorffennaf 2024 

Holwyd a dderbyniwyd unrhyw adborth mewn perthynas ag addasu 

amserlenni'r rhaglen. Cadarnhawyd na chafwyd ymateb ffurfiol hyd yn 

hyn, ond roedd y rhyngweithiadau â Llywodraeth Cymru a 

Llywodraeth y DU wedi bod yn fuddiol.  Ni allai'r Cadeirydd warantu 

amserlen estynedig, ond roedd yn obeithiol y byddai'r ymateb yn 

gadarnhaol.  

PENDERFYNWYD nodi'r adroddiad. 
 

5. CYNLLUN CORFFORAETHOL 2023-2028 - BLAENORIAETHAU 
CORFFORAETHOL AR GYFER 24/25 
 
Derbyniodd y Pwyllgor yr ail fersiwn ddrafft o Gynllun Corfforaethol 

2023-2028, a oedd yn destun ymgynghoriad ym mis Ionawr 2024.  

Nodwyd bod y ddogfen wedi'i chyflwyno i Is-bwyllgor Trosolwg a 

Chraffu De-orllewin Cymru ar 16 Gorffennaf 2024, ac ni chafwyd 

unrhyw addasiadau sylweddol o ganlyniad i waith craffu.  

Cyfeiriodd y swyddogion at y Blaenoriaethau Corfforaethol ar gyfer 

2024/25, a nodwyd fel atodiad i'r adroddiad a ddosbarthwyd.  

PENDERFYNWYD cymeradwyo'r ail fersiwn ddrafft o Gynllun 
Corfforaethol 2023 – 2028. 
 

6. CYNLLUN CYDRADDOLDEB STRATEGOL DRAFFT 
 
Rhoddodd swyddogion ddiweddariad am y broses o ddatblygu'r 

Strategaeth Cydraddoldeb, Amrywiaeth a Chynhwysiant Ddrafft ar y 

cyd a'r Cynllun Cydraddoldeb Strategol Rhanbarthol, a oedd yn 

ofynnol i gyd-bwyllgorau corfforedig.  

Dywedwyd bod Prif Weithredwr Cyd-bwyllgor Corfforedig De-orllewin 

Cymru wedi cwrdd â'r Comisiynydd i drafod y strategaeth; 

defnyddiwyd cynlluniau cydraddoldeb strategol y pedwar awdurdod 

lleol i danategu'r ddogfen hon.  

Rhoddwyd gwybod i'r aelodau mai fersiwn ddrafft o'r strategaeth 

oedd yr hyn a oedd wedi'i gynnwys yn yr adroddiad a ddosbarthwyd, 

a bod angen ei datblygu ymhellach; bydd y swyddogion yn cadw 

mewn cysylltiad â'r Comisiynydd i sicrhau eu bod yn fodlon ar y ffordd 

roedd y strategaeth yn cael ei datblygu. Cadarnhawyd y bydd y 

strategaeth, ar ôl iddi gael ei chwblhau, yn cael ei chyflwyno eto i'w 

chymeradwyo gan y pwyllgor mewn cyfarfod yn y dyfodol.  



- 4 - 
 

Dydd Mawrth, 30 Gorffennaf 2024 

Croesawodd yr aelodau’r ffaith bod dyheadau siaradwyr Cymraeg 

wedi'u cyfuno yn y ddogfen.  

PENDERFYNWYD  nodi'r adroddiad. 
 

7. CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG DE-ORLLEWIN CYMRU - 
PENODI'R PRIF SWYDDOG GWEITHREDOL 
 
Derbyniodd yr aelodau adroddiad ynglŷn â phenodi Prif Swyddog 

Gweithredol Cyd-bwyllgor Corfforedig De-orllewin Cymru. 

Esboniwyd y cytunwyd yn flaenorol y byddai Prif Weithredwyr 

presennol y pedwar awdurdod lleol yn y rhanbarth yn cydio yn rôl y 

Prif Swyddog Gweithredol yn eu tro. Amlygodd y swyddogion fod 

William Bramble, o Gyngor Sir Penfro, wedi ymgymryd â rôl y Prif 

Swyddog Gweithredol am y flwyddyn flaenorol; cynigiwyd penodi 

Wendy Walters, o Gyngor Sir Caerfyrddin, yn Brif Swyddog 

Gweithredol o 1 Tachwedd 2024.  

Diolchodd y pwyllgor i Will Bramble am y gefnogaeth a'r ymdrechion 

dros y flwyddyn ddiwethaf.  

PENDERFYNWYD penodi Wendy Walters, Prif Weithredwr Cyngor 
Sir Caerfyrddin, yn Brif Weithredwr Cyd-bwyllgor Corfforedig De-
orllewin Cymru o 1 Tachwedd 2024.  
 

8. MONITRO ARIANNOL CHWARTER 1 2024/25 
 
Cyflwynodd y swyddogion adroddiad Monitro Ariannol am Chwarter 1 

y flwyddyn sy’n dod i ben yn 2024/25.  

Amlygwyd bod y gyllideb a bennwyd ar gyfer y flwyddyn ariannol yn 

gofyn am ardoll ar yr awdurdodau lleol unigol, a ddyrannwyd ar sail 

poblogaeth; cyfanswm yr ardoll gyfun a bennwyd oedd £555,978.  

Rhoddwyd gwybod i'r aelodau fod y rhagolwg yn Atodiad A yr 

adroddiad a ddosbarthwyd yn nodi cyfanswm gwarged o £132,673.  

Nodwyd bod tanwariant rhagfynegol ynghylch gwasanaethau ariannol 

y Cyd-bwyllgor Corfforedig; ni ragwelwyd hyn yn wreiddiol a gallai 

newid yn y dyfodol wrth i'r ffrydiau gwaith amrywiol fynd rhagddynt ac 

wrth i'r llwyth gwaith gynyddu.  

Cafwyd trafodaeth ynglŷn â'r pedair ffrwd waith; ar hyn o bryd, 

rhagwelwyd y bydd y ffrydiau gwaith yn cyflawni'r gwariant llawn a 

ddyrannwyd. Fodd bynnag, nodwyd ei bod yn anodd barnu hyn yn 

gywir ar adeg mor gynnar yn y flwyddyn. Cyfeiriwyd at y cyllid 



- 5 - 
 

Dydd Mawrth, 30 Gorffennaf 2024 

ychwanegol gan Lywodraeth Cymru i gefnogi'r gwaith o gyflawni'r 

Cynllun Trafnidiaeth Rhanbarthol; nodwyd bod y ffrwd waith o ran 

trafnidiaeth yn cyflawni cryn dipyn drwy'r flwyddyn.  

Cadarnhaodd swyddogion fod rhagamcanu gwarged yn sefyllfa 

gadarnhaol gan ei bod yn caniatáu ar gyfer datblygu Cyd-bwyllgor 

Corfforedig De-orllewin Cymru ymhellach yn y dyfodol.  

PENDERFYNWYD nodi'r adroddiad. 
 

9. RHAGOLWG ALLDRO A FFURFLEN FLYNYDDOL CYN-
ARCHWILIO 2023/2024 
 
Derbyniodd y Pwyllgor y Rhagolwg Alldro a ffurflen flynyddol y 

rhagarchwiliad am y flwyddyn a ddaeth i ben yn 2023/24.  

Eglurwyd bod deddfwriaeth yn ei gwneud yn ofynnol i gyd-bwyllgorau 

corfforedig lunio cyfrifon blynyddol; fodd bynnag, oherwydd maint 

trosiant y sefydliad, a oedd yn is na £2.5m, roedd llai o ofynion 

adrodd ac nid oedd angen datganiad llawn o gyfrifon.  

Roedd Atodiad A o'r adroddiad a ddosbarthwyd yn manylu ar 

grynodeb y Rhagolwg Alldro. Nodwyd nad oedd y pedair ffrwd waith 

yn defnyddio cymaint o gyllideb y llynedd gan eu bod yn dal i 

ddatblygu ar y pryd; roedd tanwariant hefyd mewn meysydd eraill a 

amlygwyd yn yr adroddiad.  

Eglurodd swyddogion fod sefyllfa ariannol bresennol Cyd-bwyllgor 

Corfforedig De-orllewin Cymru yn golygu, wrth i'r ffrydiau gwaith 

ddatblygu ymhellach, fod darpariaethau rhesymol eisoes ar waith; 

bydd hyn yn helpu i osgoi cynnydd sylweddol yn ardoll yr awdurdod 

lleol, gan barhau ar yr un pryd i gefnogi datblygiad Cyd-bwyllgor 

Corfforedig De-orllewin Cymru.  

Cynhaliwyd trafodaeth mewn perthynas â'r ffurflen flynyddol, a 

nodwyd yn Atodiad B yr adroddiad a ddosbarthwyd; roedd yn 

ailadrodd y ffigurau yr adroddwyd amdanynt yn Atodiad A, ond fe'i 

nodwyd yn fformat gofynnol y ffurflen flynyddol. Amlygwyd bod hyn 

rhaid archwilio a gwirio'r ffurflen flynyddol. Y cam cyntaf oedd gwirio 

mewnol, a gwblhawyd gan dîm archwilio mewnol Cyngor Sir Penfro. 

Y cam nesaf oedd anfon hyn i Archwilio Cymru i gael gwiriad 

cyffredinol; ar ôl ei gwblhau, caiff tystysgrif archwilio ei chyhoeddi a'i 

chyflwyno i'r pwyllgor mewn cyfarfod yn y dyfodol. Soniodd y 

swyddogion fod dechrau trwch y gwaith hwn drwy archwiliad mewnol 

yn  lleihau lefel y gwaith archwilio allanol, yn ogystal â helpu'n 

ariannol.  



- 6 - 
 

Dydd Mawrth, 30 Gorffennaf 2024 

PENDERFYNWYD cymeradwyo'r Rhagolwg Alldro a ffurflen flynyddol 
y rhagarchwiliad am y flwyddyn a ddaeth i ben yn 2023/24.  
 

10. BWRDD CYNGHORI'R SECTOR PREIFAT - RECRIWTIO - 
YMGYNGHORWYR 
 
Rhoddwyd gwybod i'r aelodau am statws diweddaraf recriwtio 

ymgynghorwyr ychwanegol i ffurfio Bwrdd Cynghori'r Sector Preifat 

(PSAB) i Gyd-bwyllgor Corfforedig De-orllewin Cymru.  

Roedd yr adroddiad a ddosbarthwyd yn cynnwys enwau 

ymgynghorwyr y sector preifat a gafodd eu penodi, ym mis Hydref 

2022, i fod yn aelodau o'r PSAB; y nod oedd sicrhau bod 12 o 

aelodau ar y bwrdd, sef yr uchafswm. Nodwyd bod y swyddogion 

wedi ceisio mynegiannau o ddiddordeb gan awdurdodau lleol 

cyfansoddol a thrwy hysbysebu; ar adeg y cyfarfod hwn, roedd yr 

hysbyseb ar gau. Rhoddwyd gwybod i'r pwyllgor fod nifer o 

fynegiannau o ddiddordeb wedi dod i law, ac roedd y swyddogion 

wrthi'n llunio rhestr fer; roedd y broses hon yn debygol o gael ei 

chwblhau'n fuan, a chyflwynir manylion y rhestr fer yng nghyfarfod 

Cyd-bwyllgor Corfforedig De-orllewin Cymru ym mis Medi 2024 ar 

gyfer cymeradwyaeth ffurfiol. Ychwanegwyd, ar ôl i'r broses gael ei 

chwblhau, y byddai modd manteisio i'r eithaf ar botensial y PSAB yn y 

dyfodol.   

Amlygwyd y gobaith y byddai'r ymgynghorwyr yn cwmpasu pob 

sector allweddol er mwyn sicrhau bod Cyd-bwyllgor Corfforedig De-

orllewin Cymru yn cael amrywiaeth o gyngor. Dywedodd Prif 

Weithredwr Cyd-bwyllgor Corfforedig De-orllewin Cymru fod modd 

cyflawni hyn ar sail y mynegiannau o diddordeb a gafwyd.  

Rhoddwyd gwybod i'r aelodau mai'r cam nesaf yn dilyn y broses hon 

oedd nodi cynrychiolydd o Gyd-bwyllgor Corfforedig De-orllewin 

Cymru ar gyfer Partneriaeth Porth y Gorllewin.  

PENDERFYNWYD nodi'r adroddiad. 
 

11. BLAENRAGLEN WAITH 
 
Cynhaliwyd trafodaeth ynghylch y ffrwd waith o ran trafnidiaeth, yn 
benodol y cysylltiad rhwng y Cynllun Trafnidiaeth Rhanbarthol a'r 
broses masnachfreinio bysus.  Codwyd pryderon ynghylch 
amserlenni'r gwaith hwn, a'r hyn roedd angen i'r swyddogion ei 
ystyried pan gyflwynir yr wybodaeth i'r aelodau.  
 



- 7 - 
 

Dydd Mawrth, 30 Gorffennaf 2024 

Nodwyd y Flaenraglen Waith. 
 

12. EITEMAU BRYS 
 
Ni dderbyniwyd unrhyw eitemau brys.  

 
 
 
 

CADEIRYDD 


